

W krajach kapitału choroby dziesiątkują robotników, rośnie śmiertelność, — w ZSRR rośnie sieć sanatorjów

Dyktatura proletariatu likwiduje gruźlicę — „chorobę proletariatu“

Piętnaście lat rewolucji nauczyły wolnego, radzieckiego robotnika nie tylko oddanie, szturmowo pracować dla siebie, dla swojej gospodarki socjalistycznej, lecz i kulturalnie, pozytycznie odpoczywać. Państwo proletariackie, kierowane leninowską partią z ulubionym wodzem proletariatu tow. Stalinem na czele — stoi na straży zdobyczy proletariatu.

Odpoczynek robotnika jest jednym z ważnych zwycięstw Rewolucji Październikowej.

Wprowadzenie 8 i 7-godzinnego dnia pracy, a w wielu gałęziach przemysłu 6-godzinnego, daje robotnikowi możliwość kulturalnego odpoczynku i rozwoju.

Prócz tego państwo proletariackie udziela robotnikom dostatecznego urlopu odpoczynkowego.

To są zdobycze jedynie naszego kraju, kraju dyktatury proletariatu. Jesteśmy dumni z tego. I jest z czego.

Jeżeli porównamy sprawę urlopów odpoczynkowych dla robotników u nas i w krajach kapitału, to widzimy z całą jasnością w tej dziedzinie (jak i we wszystkich), co nam dała rewolucja proletariacka.

Czy w krajach kapitału są urlopy? Są. Ale robotnicy je przeklinają, bo są to «urlopy» przymusowe; przedsiębiorcy zamykają fabryki na urlop, na tzw. «świętówki» a robotników bezterminowo «urlopują». Pod tą ładną nazwą kryje się straszny wróg — głód, wyrzucenie na bruk.

W większości krajów kapitalistycznych prawie niema prawdziwych, płatnych urlopów odpoczynkowych. Nigdzie zaś niema takich urlopów, jak w ZSRR, gdzie państwo proletariackie dba o to, żeby robotnik mógł swój urlop odpoczynkowy spędzić w sanatorium, w uzdrowisku, w pensjonacie i t.p.

Nigdzie tego niema. W krajach kapitału, jeżeli już uda się robotnikowi wydusić od przedsiębiorcy nędzny, kilkudniowy urlop, to nie ma go gdzie spędzić. Sanatoria, uzdrowiska, pensjonaty nie są dla niego — dla robotnika: są dla pasybrzuchów, pijawek i ich rodzin.

Zupełnie inaczej jest w ZSRR. Z roku na rok powiększa się i polepsza sieć uzdrowisk, kąpielisk, sanatorjów dla robotników.

W zeszłym roku, nie licząc przeszło 4

milij. bezpłatnych przydziałów do sanatorjów i uzdrowisk, dawanych przez związki zawodowe i urząd ubezpieczeń społecznych — sama centrala uzdrowisk tylko w RSFRR wysłała na odpoczynek i leczenie 245,759 ludzi. W roku bieżącym zaś dotychczas wysłano już 290,951 ludzi.

W roku bieżącym odbywa się w szybkim tempie rozbudowa uzdrowisk, sanatorjów, letnisk, i t.p. W Żeleznowodzku, Kislowodzku, Essentukach, Maceście, na wybrzeżu Krymu stają nowe, wspaniałe pałace wypoczynku.

Rząd wyasygnował 7 milionów rubli na wykończenie nowych sanatorjów. Utrzymanie uzdrowisk i sanatorjów kosztuje 52 milij. rubli. Prócz tego budują nowe sanatoria, domy wypoczynku instytucje radzieckie i gospodarze. Kolektywnicy otrzymują pomoc w najlepszych sanatoriach i do-

mach wypoczynku na Krymie, Kaukazie, wybrzeżu czarnomorskim, Ukrainie i t.p.

W Eupatorji, Symeizi, Żeleznowodzku rozbudowane są wielkie sanatoria i domy wypoczynku dla pionierów i uczniów szkolnych. W Eupatorji istnieje wspaniały «dom matki i dziecka».

Urząd uzdrowisk przyznał 30 tys. lepszych szturmowców ulgowy wyjazd do uzdrowisk.

Robotnicy, znajdujący się w sanatoriach, są pod troskliwą opieką lekarzy, którzy mają za zadanie poprawić stan zdrowia odpoczywających.

Uzdrowiska radzieckie ze swymi bogactwami naturalnymi i odpowiednim urządzeniem są podziwiane nawet przez znawców zagranicznych.

Dla pełności obrazu trzeba dodać, że w przeciwieństwie do krajów kapitału, zagra-

niczny robotnik i specjalista ma w ZSRR zapewnione leczenie i wypoczynek.

Nie dziw więc, że gdy w krajach kapitału śmiertelność stale rośnie, to w ZSRR stale spada.

Zwiększenie śmiertelności w krajach kapitału przedstawia się w sposób następujący: Anglja — wzrost o 20,5 proc., Francja — 26 proc., Niemcy — 13,3 proc., Polska — 20,2 proc., Litwa — 33,1 proc. A więc, gdy wzrost śmiertelności w krajach kapitału dochodzi do 33 proc. przy jednoczesnym zmniejszeniu przyrostu ludności aż o 240 proc. (we Francji) — to w ZSRR zmniejszenie śmiertelności wynosi 30,8 proc.

Druga pięcioletka przewiduje likwidację gruźlicy — choroby proletariackiej — produktu panowania kapitału.

Tak państwo proletariackie dba o robotnika.

JAK SPĘDZA WOLNY DZIEŃ ROBOTNIK W ZSRR

W krajach kapitału praca jest przekleństwem; każdy dzień pracy robotnika — to ogień w nieskończonym pasmie straszliwego wyzysku; każdy dzień przynosi robotnikowi coraz większe wycieńczenie. Dzień zaś «odpoczynku» po tygodniu ciężkiej pracy, ów niby dzień wolny nie daje robotnikowi prawdziwego odpoczynku. Pijawki kapitalistyczne starają się bowiem, żeby dzień ten został odpowiednio wykorzystany dla ich dobra, dla oglupienia, otumanienia robotnika: a więc burżuazja stara się, żeby w dzień wolny robotnik poszedł do kościoła, do szynkowni, w najlepszym razie na zebranie socjalzdrajców. Tam — robotnik, zakuty w dyby niewolniczego posłuszeństwa, truty jest jadem religijnym i nacjonalistycznym, bo to ułatwia burżujom obniżanie poziomu życia robotnika.

W krajach kapitału praca nie jest rzeczą honoru, bohaterstwa, jak w ZSRR. W ZSRR robotnik radośnie pracuje na siebie, w swoim państwie, mającym jedną troskę: poprawić byt robotnika, podnieść poziom jego życia.

W ZSRR dzień wolny jest ogniem w tej ciągłej trosce o robotnika.

W ZSRR — wszystko na usługi i potrzeby robotników. Wszystko, co ma kultura, twórcy socjalizm, — wszystko to jest do rozporządzenia robotników, i ci korzystają z tego w pełnej mierze.

Na przykładzie tego, jak w ZSRR robotnik spędza dzień wolny, można się przekonać, jak za dyktatury proletariatu robotnik radziecki przeobraża się w nowy typ człowieka.

Jak spędza wolny dzień robotnik w Moskwie?

Hasło, rzucone przez tow. Kaganowicza, by otoczyć miasto pierścieniem jednolitych domów wypoczynku, gdzieby robotnik mógł wraz ze swoją rodziną, rzeczywiście kulturalnie wypocząć — hasło to szybko jest realizowane.

W samej Moskwie takie jednolite domy wypoczynku już są czynne w Centralnym Parku Kultury i Wypoczynku, w parku w Sokolnikach, w Zielonym Gródku i wiele, wiele innych.

Jednolity dom wypoczynku ma za zadanie nauczyć każdego przybyłego wypoczywać rozumnie, pozytycznie i kulturalnie, korzystać ze słońca, powietrza, wody, opanować kulturą fizyczną, wszczepić w ży-

cie mas pracujących nowe pieśni, gry, zabawy, dać rozrywkę artystyczną i t.p.

W dzień wolny — szturmowcy — bohaterowie pracy socjalistycznej zbierają się w ogrodzie. Wypoczywających dzieli się na 2 grupy (do lat 30 i ponad lat 30). Wśród dźwięków muzyki, coraz głośniejszej przez zdrowy, szczerzy śmiech, odbywa się opanowanie kulturą fizyczną — t. zw. technika «Bądź zdrow».

Godz. 10.30 — śniadanie. Następnie — kąpiele słoneczne, wodne, kto chce ma pod ręką łódkę, tenis, krokiet i t.d. Kto chce, idzie do muzeum na wolnym powietrzu, gdzie przewodnicy jasno wszystko tłumaczą.

Dalej też na wolnym powietrzu koncert. Utwory Bethowena, Bacha i t.p. słuchane są z napięciem przez robotników. Jedynie w krainie budującego się socjalizmu sztuka stała się udziałem najszerszych mas pracujących.

Następnie — wspólny obiad, złożony z trzech dań. Po obiedzie «godzina ciszy». Robotnicy odpoczywają w hamakach i na leżakach. Do usług mają świetną bibliotekę i czytelnikę.

O godz. 3.30 orkiestra dęta budzi śpiących. Grupa wypoczywających uczy się pod kierownictwem instruktorów tańców zbiorowych. Zapominając o swoich latach, starsi robotnicy młodzieńczo puszczają się w tany. A harmonje grają, wtóruje radio. W pogawędce muzycznej wypoczywający uczą się nowych pieśni, zbiorowo czytają wiersze, hasła, scenki. W wolnym powietrzu brzmi swobodny śmiech. Nim czołówek obejrzy się, mijają dzień. Kolacja.

Następnie wypoczynkowicze ustawiają się w szeregi i z pieśnią na ustach idą sportykać się z innymi grupami, z którymi zawierane są umowy na współzawodnictwo socjalistyczne.

Wieczór kończy koncert z udziałem najlepszych sił artystycznych.

Tak spędza wolny dzień robotnik w ZSRR. I nie tylko dzień wolny. Wszystko jest tak urządzone, żeby i w dzień powszedni robotnik mógł kulturalnie i z korzyścią wypoczywać.

Tak jest w ZSRR.

Tak samo może być i we wszystkich innych krajach.

Należy uprzytomnić sobie, że to, co robotnik w ZSRR ma, nikt mu nie dał, on to zdobył, on to, pod bojowymi sztandarami partii leninowskiej, prowadzącej do zwycięstwa obalił haniebną panowanie pijawek kapitalistycznych, i przy dyktaturze proletariatu buduje swoje własne życie — socjalizm.

Drogę tę pokazują robotnicy ZSRR swoim braciom — proletariuszom, znajdującym się pod jarzmem kapitału. Mar.

POMOCNICZY KALININA

Miljony współpracują w rządzeniu ZSRR

Pewien cudzoziemiec postanowił zbadać typ meź stanu w Związku Radzieckim. Przed zbadaniem dla porównania wyobrażał sobie premierów i radców stanu w rodzaju Bismarka i Wittego.

Cudzoziemiec ten przedewszystkim skierował się do naczelnego organu władzy wykonawczej — Centralnego Komitetu Wykonawczego ZSRR. Trafił on do poczekalni M. Kalinina. Pomyślał sobie dumnie: «Oto poczekalnia prezydenta — najwyższa poczekalnia 1/6 części świata».

Siedząc przy biurkach, rozmawiali z petentami, przeglądali tysiące listów ze wszystkich krańców Związku Radzieckiego — bardzo poważni ludzie.

Cudzoziemiec pomyślał: — «Oto «radcy stanu» przyszli premierzy».

Powstrzymując oddech, przedstawił się jednemu z tych «meźów stanu».

Odrzucając się na chwilę od pracy, «przyszły premier» również podał swoje nazwisko. Po chwili, jak gdyby wyjaśniając, dodał: «jestem z fabryki «Gieodezja» dzielnicy Zamoszkworzeckiej».

Cudzoziemiec, korzystając z okazji do nawiązania rozmowy, spytał szybko: «Pana zapewne wydelegował rząd dla obejrzenia f-ki? Jak się ona spodobała panu po pierwszej pańskiej wizycie?»

«Meź stanu» po krótkim namyśle odpowiedział: «No, cóż, chyba że mi się tam spodobało, jeżeli już pracuję tam bez przerwy od kilku lat».

— Jak to, czy teraz również pracuje pan tam?

— Tak. Teraz też pracuję.

Zmieszany cudzoziemiec zwrócił się do tłumacza i zaczął ożywioną dyskusję, w wyniku której dowiedział się o wielu zadziwiających rzeczach.

Okazało się, że w poczekalni przewodniczącego CKW ZSRR spotkał on jednego z robotników fabryki moskiewskiej «Gieodezja». Fabryka ta objęła szefostwo nad CKW ZSRR — naczelnym urzędem Związku. 20 robotników, nie odrywając się od pracy w fabryce, pracuje stale w CKW. Przydzielono ich do całego szeregu odpowiedzialnych odcinków aparatu państwowego — do komisji budżetowej, do oddziału gospodarczego i finansowego, do komisji amnestji i t.d. Większość członków brygady pracuje w poczekalni M. Kalinina, pomagając członkom rządu w ich codziennej olbrzymiej pracy, odpowiedziach na skargi ze wszystkich krańców 1/6 części świata.

Oni to właśnie są «meźami stanu» w Związku Radzieckim.

Pewnego poranku 750 robotników fabryk moskiewskich: «Sierp i Młot», «Kauczuk», «Elektrozawod» i innych podzieliło się na grupy, przeznaczone do najrozmaitszych instytucji moskiewskich. Poszli oni do sądów, oddziałów finansowych, banków, kooperatyw, wyższych zakładów naukowych i t.d. Fala ta ogarnęła 504 zakłady administracyjno-państwowe.

750 robotników moskiewskich zajęło miejsce tyłu pracowników administracyjnych. W przeciągu jednego dnia ta fala robotników-kontrolerów skontrolowała szereg gałęzi aparatu radzieckiego.

Nazajutrz po tym pochodzie 750 robotników przeciwko biurokratom, zdjęto z pracy szereg przedstawicieli tego wymierającego gatunku. Na skutek nacisku 750 «meźów stanu» wyleciała z aparatu państwowego grupa szkodników.

Ludzie ci faktycznie są meźami stanu, dlatego, że w Związku Radzieckim meź stanu jest każdy pracujący, współdziałający w ulepszaniu pracy swego państwa. Istnieje specjalny Komisarjat Ludowy, KL IRCh, który postawił sobie za cel stopniowe wciąganie do aparatu państwowego milionów obywateli radzieckich. Setki tysięcy robotników, pracujących w grupach kontroli przy IRCh, z dnia na dzień ulepsza w fabrykach, sądach i kolektywach poszczególne ogniska w łańcuchu gospodarki i aparatu radzieckiego.

Te miliony ludzi, którzy nigdy zapewne nie będą premierami, faktycznie stale rządzą swoim państwem.

Takich meźów stanu sam tylko Ludowy Komisarjat Pracy w RSFRR w styczniu r. bieżącego liczył 8.612. Tylko w samym Marnitogorsku pracowało 215 «przyszłych premierów».

Nigdzie na całym świecie niema tak wielkiej liczby «meźów stanu», jak w Związku Radzieckim. Mówiąc z gruba wszystkie nasze wysiłki dążą do urzeczywistnienia jednego z marzeń W. Lenina:

«Liczbę meźów stanu podnieść do liczby wszystkich pracujących obywateli Związku Radzieckiego».

Sto milionów «meźów stanu»!

Przemysł węglowy w ZSRR

(Artykuł sekretarza Centralnego Komitetu Związku Górników ZSRR specjalnie dla naszego pisma)

Przemysł węglowy Rosji za czasów przedrewolucyjnych wyróżniał się ogromnie niskim stopniem rozwoju. Dopiero po Rewolucji Październikowej przemysł węglowy ZSRR ruszył szybkimi krokami naprzód i w chwili obecnej стоимy przed faktem olbrzymiego rozwoju tej bardzo ważnej gałęzi gospodarki i dowej. Rozwój przemysłu węglowego w ZSRR znajduje się w ścisłym związku z nowymi stosunkami wytwórczymi, które złożyły się w ZSRR po Rewolucji Październikowej.

Wiadomo, że socjalistyczne stosunki wytwórcze dają możliwość rewolucyjnego rozwoju sił wytwórczych kraju i konsekwentnego stosowania wszystkich zdobyczy nauki i techniki. Podczas gdy kapitalistyczne stosunki wytwórcze, jak wykazuje praktyka lat ostatnich, są hamulcem rozwoju techniki, socjalistyczne stosunki wytwórcze, odwrotnie, odkrywają jaknajszersze pole do bezgranicznego postępu technicznego, do rozkwitu sił wytwórczych.

Proletariat ZSRR, pod kierownictwem partii komunistycznej, rozwiązuje olbrzymie zadania technicznej przebudowy kraju. Proletariat uzbraja swój przemysł w najnowszą technikę i wprowadza na tory praktyczne urzeczywistnienie hasła «do górnictwa i przystąpienia pod względem techniczno-ekonomicznym przodujące kraje kapitalistyczne». Przemysł węglowy ZSRR — to jedna z tych gałęzi gospodarki ludowej, gdzie zastosowano najnowszą technikę, gdzie poziom techniczny okresu przedrewolucyjnego dawno został przewyższony, gdzie podstawa ekonomiczna, metody i zwyczaje pracy, organizacyjno-techniczny układ jednostek wytwórczych, warunki pracy i bytu robotniczego i td. opierają się na zupełnie innych podstawach, niż za czasów caratu.

W r. 1913 produkcja węgla kamiennego w Rosji wynosiła 28,5 milj. tonn, a w r. 1931 — 57 milj. tonn. Przeciętna roczna wydajność jednej kopalni wynosiła w r. 1930 — 21 tys. tonn, a w r. 1931 — 160 tys. tonn. Wydobyte zmechanizowane, którego w górze w Rosji carskiej nie stosowano, w r. 1931 wynosi już 56 proc. ogólnej produkcji węgla. Ilość wrębniarek, która w Zagłębiu Donieckim wynosiła zaledwie 29 sztuk, w r. 1931 została doprowadzona do 1321 jednostek. Kilofów zmechanizowanych, których praktyka okresu przedrewolucyjnego zupełnie nie znała, w chwili obecnej jest przeszło 6 tys. szt.

Znacznie naprzód posunęła się i elektryfikacja przemysłu węglowego. Dźwigi parowe, pompy parowe wychodzą zupełnie z użytku, a ich miejsce zajmuje elektryfikacja, że wszystkimi wynikającymi z tego pozytywnymi zjawiskami.

Nastąpiła znaczna poprawa położenia górników. Przeciętny miesięczny zarobek górnik Zagłębia Donieckiego wzrósł z 33,7 rub. w r. 1913 — do 120 rub. w r. 1931. Gruntownie zmieniły się warunki mieszkaniowe robotników. Podczas, gdy za panowania kapitalistów, 3/4 wszystkich robotników mieszkało w koszarach o dwupiętrowych narach, to, teraz — w internatach, różniących się całkowicie od starych koszar pod względem urządzeń kulturalnych, znajduje się tylko 15 proc. ogólnej ilości robotników. Ogromnie polepszyło się materialno-bytowe położenie robotników. Ja skrawym dowodem tego służy pomoc lekarzka górnikom. W okresie przedrewolucyjnym przypadła w Zagłębiu Donieckim na 10 tys. robotników tylko 5 lekarzy, a w chwili obecnej na tę samą ilość robotników — przypada przeszło 40-u lekarzy.

Wszystkie przytoczone cyfry świadczą o gruntownych zmianach, jakie zaszły w przemysłu węglowym, o utworzeniu dla tego przemysłu nowej bazy technicznej.

Zasadnicze procesy wydobywania węgla: wyrab warstwy, lupanie węgla, dostawa węgla do sztek i wywóz po sztece są dzisiaj całkowicie zmechanizowane; wrębniarka dla lupania, kilof mechaniczny, konwejer i wagonetki dla dostawy, elektrowóz do odwożenia węgla oto mechanizmy wytwórcze, przy pomocy których robotnicy obecnie wydobywają węgiel w Zagłębiu Donieckim. Dzięki mechanizacji, praca górnika stała się o wiele lżejszą. Jeszcze na pierwszym zjeździe górników w r. 1920 tow. Lenin mówił, że praca górnika — «to praca jaknajcięższa, jaknajbrudniejsza, najbardziej zabójcza, którą technika ludzka sta-



W KRAJACH KAPITAŁU: Bezrobotni na stopniach teatru w Berlinie.

W ZSRR: Brygada górników szybu «Wolność» idzie rano do pracy (Donbas, Makiejewka).

ra się wogóle wycisnąć». Metody pracy, stosowane obecnie w ZSRR, dążą do tego, by jaknajbardziej ułatwić pracę górnika, by stworzyć takie warunki pracy, przy których robotnik nie ryzykowałby swego zdrowia, ani życia.

W ciągu ostatnich dwóch lat wywołały przewrót w przemyśle węglowym nowe metody pracy, zaproponowane przez najlepszych szturmowców-robotników i inżynierów, techników. Kartaszew i Kassourow zaproponowali metodę pracy w ławie, biorąc jako podstawę łańcuch czynności. Jeżeli przedtem lupanie i dostawa następowały jedna za drugą, nie spotykając się ze sobą w czasie, to obecnie zasada następowania po sobie, została zamieniona zasadą jednocześnie.

Górnik Filimonow zaproponował sposób, znacznie zwiększający stosunek procentowy pożytecznego działania wrębniarek. Na mocy tej propozycji maszyna wyrębuje warstwę nie tylko z dołu w górę, lecz i z góry na dół, dzięki czemu zostaje zaoszczędzony bezużyteczny ruch maszyny przy jej puszczaniu po ławie. Niemiecki specjalista Libchart zaproponował przesuwanie konwejeru nie rozbierając go na poszczególne części, co skraca tę czynność do 5—6 minut zamiast 5—6 godz., dotychczas.

Nasze nowe kopalnie pod względem swego urządzenia nie ustępują najlepszym w Europie Zachodniej i Ameryce. Dźwigiary skipowe, windy, automatycznie wysypujące węgiel, popychacze mechaniczne i kon-

spensatory, mechanizacja kompleksowa, obliczona na jaknajwiększą produkcję charakteryzują nasze nowe kopalnie. Przeciętna roczna produkcja nowych kopalni w końcu drugiej pięcioletki powinna wynosić już 1,5 milj. tonn na jedną kopalnię. Mamy też olbrzymie zdobycze w wiertnictwie. Już nie wiercimy przedpotopowym ręcznym perforatorem «Raczeta» lub «Eljota»; teraz stosujemy elektroświdry i młoty wiertnicze. Postawiliśmy sobie za cel przeniesienie do przemysłu węglowego świdra turbinoowego inż. Kapelusznikowa, stosowanego dotychczas przy wierceniu studni naftowych.

Przez długi czas głównym rejonem produkcji węgla było Zagłębie Donieckie. Teraz stworzono drugą bazę węglowo-metalową w postaci Uralokuznieckiego kombinatu. Trzecia potężna baza węglowa została założona w Karagandzie. Wszystko to, wraz z techniczną rekonstrukcją starych kopalni prowadzi do tego, że ZSRR pod względem produkcji węgla w niedalekiej przyszłości wysunie się na jedno z pierwszych miast. W chwili obecnej Związek Radziecki zajmuje pod względem stanu produkcji węgla piąte miejsce, ustępując Stanom Zjednoczonym Ameryki Północnej, Anglii, Niemcom i Francji; pod koniec 1937 roku ZSRR bezwątpienia zajmie przynajmniej drugie miejsce, mając perspektywę w ciągu trzeciej pięcioletki przystąpienia do Ameryki.

W chwili obecnej opracowuje się plan

Nasza rewolucyjna odpowiedź na nowe represje przeciw robotnikom polskim we Francji

«Bezrobocie zniknie» — mówili górnikom socjalreformiści w marcu 1931 roku, gdy podpisali obniżkę zarobków o 6 proc. W lutym b. r., aby nie dopuścić do walki, głosił, że 5.000.000 tonn węgla jest na łańdżach i dlatego nie można strajkować.

Puszczono w ruch aparat. Mącs jeździł do Tardjego, żeby ograniczył przywóz węgla. Bezrobocie zniknie, pisali oni w swych smatach, zaś, gdy górnicy zasirajkują, stracą wszystkie zdobycze socjalne.

«Nie można strajkować podczas kryzysu» — biadały Hordysy i spółka. «Komuniści chcą, żeby was wyrzucano z Francji. W Polsce jest gorzej, jak tu». Rzucali postrach na robotników i tym sposobem udało im się oszukać górników i skłonić ich do zgody na drugą obniżkę zarobków o 7,5 proc.

Kryzys robił swoje; bezrobocie nie znikło, nędza zaglądała jeszcze bardziej do mieszkań robotników. Górnicy się przekonali, że zostali oszukani. Zaczęła wzrastać sympatja do Zw. Uniterskiego.

Górnicy polscy zrozumieli, że tylko wspólnie z robotnikami francuskimi może ode-

przeć atak na swe zarobki i zaczął wzmacniać szeregi Zw. Uniterskiego.

Zrozumieli zdracy reformistyczni, że, gdy robotnicy stworzą jednolity front, nie uda im się więcej oszukiwać i straszyć robotnika kryzysem. Wniosek Bluma o ograniczeniu robotników emigrantów o 10 proc. był pierwszym krokiem do podzielenia robotników na narodowości, by móc lepiej przeprowadzać swoje konszachty z baronami kopalnianymi.

Burżuazja wypełniła szczerze życzenia socjalistów, wyrzucając górników masowo z pracy. Policja Tardjego nie pozostała w tyle za socjalreformistami.

Zabicie Dumera przez Gorgulowa wykorzystał Tardje nie przeciw białogwardzistom, którzy siedzą w Paryżu, lecz przeciw tym, którzy bronią masy przed wyzyskiem wspólnie z robotnikami francuskimi walcząc w jednolitym froncie przeciw obniżce zarobków.

Zagrożenie ekspulsji tow. Olszańskiemu przez rząd Tardje, to krok do zniszczenia ruchu rewolucyjnego, by tym sposobem dopomóc faszystom polskim w tworzeniu

drugiej pięcioletki węglowej. Plan ten rozstrzygnie cały szereg kardynalnych zagadnień, stojących przed przemysłem węglowym. Sprawa dalszego rozwoju mechanizacji, w szczególności procesów, wymagających wielkiego nakładu sił (ładunek na konwejer, urządzenia wyrabanych przestrzemi, ładowanie i td.), sprawa dalszego rozwoju budownictwa kopalni, sprawa budownictwa centralnych fabryk przetwórczych, sprawa zapewnienia przemysłowi węglowemu kadrów robotniczych i technicznych, sprawa wzrostu robotniczej stopy życiowej (wzrost płac zarobkowych, dalsze budownictwo mieszkaniowe, instytucje kulturalne i td.) — wszystkie te zagadnienia zostaną konkretnie rozwiązane w planie pięcioletnim.

Zdobycze przemysłu węglowego w ZSRR są szczególnie widoczne w świetle cyfr, charakteryzujących krytyczny stan przemysłu węglowego w krajach kapitalistycznych Światowa produkcja węgla bez ZSRR w r. 1931 spadła do 966 milj. tonn, w porównaniu do 1.138 milj. tonn w r. 1913. Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, produkujące w r. 1913—517 milj. t. węgla, w r. 1931 dały tylko 396 milj. W Anglii skurczyła się produkcja przez ten okres z 292 milj. tonn do 221 milj., w Niemczech z 141 milj. — do 9 milj. i t. d.

W ciągu tego czasu znacznie pogorszyło się położenie górników w krajach kapitalistycznych, wzrosła armia bezrobotnych, zniżona została stopa życiowa górników. Tylko w ZSRR, w kraju, budującym socjalizm, przemysł węglowy, jak zresztą i wszystkie gałęzie gospodarstwa ludowego, szybko się rozwija, coraz bardziej się wzmacniając, jako główna baza opalowo-energetyczna całego gospodarstwa ludowego. Na podstawie rozwijającego się przemysłu węglowego, ostatecznej likwidacji bezrobocia, postępuje systematyczne polepszenie położenia klasy robotniczej. Pod doświadczonym kierownictwem partii komunistycznej z tow. Stalinem na czele, przemysł węglowy ZSRR, jako składowa część całej gospodarki socjalistycznej, wyrusza na szeroką drogę postępu technicznego.

Z frontu rewolucji kulturalnej w ZSRR

Z kroniki budownictwa kulturalnego

Wychowanie przedszkolne. Zaprojektowano według planu pięcioletniego w 1932—33 r. objąć przez wychowanie przed szkolne — 895 tys. dzieci. Cyfra wytyczna na rok 1932 przewiduje — 10 milj. dzieci.

Nauczanie powszechne. Według planu pięcioletniego przewidywano w r. 1932 14.186 tys. dzieci w szkołach. W 1930 roku mieliśmy już 15.540 tys. W 1931 r. — 17.360 tys. A w 1932 r. szkoła musi dać naukę 19 milj., to znaczy o 5 milj. więcej niż przewidziano.

Wyższe i średnie zakłady zawodowo-techniczne. Kontyngent słuchaczy tech-

nik i szkół zawodowych w końcu 5-latkki miał wynosić 327 tys. Natomiast już w 1931 r. mieliśmy — 585 tys. słuchaczy. W 1932 roku liczba ich wyniesie — 865 tys.

W uczelniach wyższych w r. 1932 będzie pobierać naukę 419 tys. w porównaniu z 209 tys., t. j. liczbą projektowaną.

Likwidacja niepiśmienności i małopięsienności. W końcu 5-latkki miało uczęszczać do szkół dla dorosłych 3.570 tys. osób. Faktycznie w 1930 roku uczęszczało 17.360 tys. W 1932 r. liczba ta wzrosnie do 21 milj., to znaczy będzie 6 razy większa, niż projektowana w planie pięcioletnim.

na emigracji drugiej armii Hallera, do napadu na klasę robotniczą Zw. Radzieckiego, która nie zna kryzysu i głodu.

Nowy rząd wojny Herjota, który popiera socjaliści, na początku swego istnienia wykazał, że umie walczyć z ruchem rewolucyjnym. 9 ekspulsji w pierwszych 10 dniach czerwca w Zagłębiu Nord i P.d.C. były jakby przedmową do nowego masowego wydalania robotników polskich z Francji.

Ostatnie rozporządzenie ministra pracy doszło już do najwyższego punktu. Ci imigranci, którzy mają odnawiać kartę tożsamości, muszą mieć zaświadczenie z Polski, że nie byli karani więzieniem, tak samo z innych krajów, jeżeli mieszkali tam 6 miesięcy przed przybyciem do Francji. Robotnik, który jest kilka lat we Francji i nie ma możliwości mieć tego zaświadczenia, musi opuścić Francję.

«Wiarus Polski» z dnia 19 czerwca cieszył się, że bandyci i kryminaliści będą wyrzuceni i odesłani do Polski. A «dziad» będzie mógł pakować do więzienia tych, którzy walczyli przeciw dyktaturze faszystowskiej. Nową obniżkę zarobków, którą szykują baroni kopalni, burżuazja chce się pozbyć świadomych robotników, żeby móc urzeczywistnić swój zamach; przez represje chce się zmusić robotnika do posłuszeństwa.

Omylili się ci panowie. Robotnik polski już wie, że tylko na drodze walki może odeprzeć zbrodnicze rozporządzenia. Stanie do walki przeciw nowemu zamachowi na klasę robotniczą.

W obronie tow. Olszańskiego! Przeciw ekspulsjom — o równouprawieniu!

O wolność organizowania się w związkach uniterskich!

Przeciw wojnie imperialistycznej — w obronie Związku Radzieckiego, jedynej ojczyzny całego proletariatu światowego! Zawada.

